
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 25/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – COOPERATIVA DOS PILOTOS DE VOADEIRAS 
DE VITÓRIA DO XINGU-COOPIVOVIX.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - VITÓRIA 
DO XINGU, CODIGO L021, do Serviço Regular de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 30,00 (trinta reais) com base no 
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 08/08/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 356316

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 28/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – COOPERATIVA DE PILOTOS DE VOADEIRAS DO 
BAIXO XINGU E BAIXO AMAZONAS-COOPIVOBAX.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - VITÓRIA 
DO XINGU, CODIGO L021, do Serviço Regular de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 30,00 (trinta reais) com base no 
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/08/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 356323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 345 de 16.08.2018, Publicada no DOE Nº 
33.684 de 22.08.2018.
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 04/08/2018 a 04/09/2018
LEIA-SE: 06/08/2018 a 04/09/2018

Protocolo: 355946

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 452/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Participar Abertura Ofi cial da 50ª Exposição 

Agropecuária de castanhal DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO: 

02 a 03/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 

BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos (Secretário de Estado 

de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca ) MATRÍCULA: 

5815398 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Portaria nº 453/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar Abertura Ofi cial da 50ª Exposição 
Agropecuária de castanhal DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO: 02 
a 03/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Carla Carolina Teixeira Quemel (Chefe de Gabinete) MATRÍCULA: 
59311727 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 356353

.

.

.

Aditivo ao Termo para Execução Descentralizada de 
Crédito n° 003/2018.
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 30/08/2018
Objeto: Acréscimo de 25% no valor originário.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público e 
conveniência administrativa.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca – SEDAP e Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÀ
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 356513

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
861/2018
CONTRATO Nº: 026/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TECHLEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - 
CNPJ/MF n.º 11.887.021/0001-97
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE LOCAÇÃO DOIS (02) 
SERVIDORES DE PROCESSAMENTO, UM (01) STORAGE E DOIS 
(02) NOBREAKS DE MÍNIMA DE 3000 VA, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MONITORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MIGRAÇÃO, POR ATÉ 06 
MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
FISCAL: GUILHERME FERREIRA BENTES, Matrícula 28703/1, 
Lotação NTI.
SUPLENTE: KARLA DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula 5931717/1, 
Lotação NTI.
DATA ASSINATURA:  30/08/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 356173

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0847/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 054/18, datado de 27/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de Licença Prêmio à servidora, DEUSALINDA 
FIGUEIREDO CUNHA, matrícula nº 5115132/1, Enfermeira, 
no período de 03.09.2018 a 02.10.2018, correspondente ao 
Processo nº 2004/282031, referente ao período aquisitivo de 
13.04.2001 a 12.04.2004.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–, ITERPA 
, 30 de agosto de 2018.

Protocolo: 356452

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 026/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TECHLEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ/MF N.º 11.887.021/0001-97
ENDEREÇO: TV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 1476, SALAS 706 
A 708
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE LOCAÇÃO DOIS 
SERVIDORES DE PROCESSAMENTO, UM STORAGE E DOIS 
NOBREAKS DE MÍNIMA DE 3000 VA, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MONITORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MIGRAÇÃO, POR ATÉ 06 
MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 A 25/02/2019.
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00.
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 29/08/2018 ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 356164

.

.

.

TERMO DE DISPENSA EMERGENCIAL
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: TECHLEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  - 
CNPJ: 11.887.021/0001-97
OBJETO: Contratação emergencial de locação dois (02) servidores 
de processamento, um (01) storage e dois (02) nobreaks 
de mínima de 3000 VA, incluindo serviços de monitoração, 
implantação e migração, por até 06 meses
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1476, salas 706 a 
708, Belém - PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: Locação de infraestrutura com base na 
necessidade urgente de substituição dos equipamentos atuais de 
processamento e armazenamento de dados, ambos em situação 
de risco, com possibilidade iminente de perda irreversível (total 
ou parcial) de sistemas de informações e bases de dados do 
Instituto de Terras do Estado do PA.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$120.000,00 (CENTO E VINTE MIL 
REAIS)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIV: 21.122.1297.8338
FONTE: 0663 - ELEMENTO DE DESPESA: 339039
DATA ASSINATURA: 29/08/2018 - SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY - DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
DAF.
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA EMERGENCIAL
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: TECHLEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  - 
CNPJ: 11.887.021/0001-97
OBJETO: Contratação emergencial de locação dois (02) servidores 
de processamento, um (01) storage e dois (02) nobreaks 
de mínima de 3000 VA, incluindo serviços de monitoração, 
implantação e migração, por até 06 meses
RATIFICAÇÃO: Ratifi cação da dispensa de licitação que tem por 

objeto contratação emergencial de locação dois (02) servidores 

de processamento, um (01) storage e dois (02) nobreaks 

de mínima de 3000 VA, incluindo serviços de monitoração, 

implantação e migração, por até 06 meses.

DATA  ASSINATURA: 29/08/2018 -  MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

Protocolo: 356525


